
Número 67 Jueves, 21 de marzo de 1985 Página 101 9

1 . Comunidad Autónoma

1 . Disposiciones generales

Consejería de Presidencia

273 ORDEN de 14 de marzo 'de 1985, de la
Consejería de Presidencia, por la que se

regula el sistema de subvenciones a las
Corporaciones Locales para la instalación

de Parques Infantiles de Tráfico .

En el programa correspondiente del presupues-
to asignado a esta Consejería en el General de la
Coxnunidad Autónoma para 1985, se prevé un cré-
dito de 2 .000.000 de pesetas para la colaboración
con Ayuntamientos de la Región en la instalación
deParques Infantiles de Tráfico, actuación que ya
se inició durante el ejercicio de 1984 .

Es indudable la competencia municipal en el
fomento de una educación infantil en los aspectos
del tráfico que facilite la preparación de una ciu-
dadanía que permita la reducción de los acciden-
tes de circulación, así como la conveniencia de
ejercitar el deber de asistencia de la Administra-
ción Regional en la consecución de los Servicios
Municipales, en el marco de la Ley de Régimen Lo-
cal vigente, cooperación económica y técnica que
está asignada a esta Consejería .

En consecuencia, y para ofertar en condiciones
de publicidad, concurrencia y objetividad a los
Ayuntamientos de la Región la posibilidad de par-
ticipar en el Plan de Cooperación que con este
objetivo se ha previsto, se publica con arreglo a
las siguientes normas, la present e

CONVOCATORIA :

1' Los,9yuntamientos de la Región podrán for-
mular, en F' nlazo de 30 días, petición a la Comuni-
dad Autónoma de la Región (Consejería de Presi-
dito de 2.000.000 de pesetas consignado en el pre-
dencia) para participar en la distribución del cré-
supuesto de 1985 para colaborar en la instalación
de Parquel' Infantiles de Tráfico .

2 a Las cantidades que se concedan a cada
Ayuntamiento deberán destinarse a la adquisición
de material y equipo que permita la mejora de
instalaciones ya existentes o las que en fecha inme-
diata se comprometan a abordar las Corporacio-
nes respectivas .

3' La solicitud deberá acompañarse de certi-
ficación del acuerdo municipal de formularla, y de
Memoria valorada que especifique el destino que
se daría a la cantidad que se solicita, y exnresión
de las preferencias que conforme a lo establecido
en la norma 6 .a estima la Corporación que le afec-
tan, sin perjuicio de las apreciaciones que corres-
ponden al titular de la Consejeria .

4^ El material y equipo que se proyecte ad-
quirir deberá ser homologado por la Jefatura Pro-
vincial de Tráfico, y la justificación de la inversión
de la cantidad concedida deberá ser remitida a esta
Consejería en el plazo de 30 días siguientes a su
pago, antes del 1 de diciembre .

5.a Los Ayuntamientos perceptores de las sub-
venciones expresadas quedarán sujetos a las com-
probaciones que se acuerden por esta Consejería
sobre el destino y utilización del equipo que con
ellas adquieran, pudiendo retirársele el material
que no se destine al fin expuesto, sin perjuicio de la
,i,ustificación que determine la Consejerfa de Econo-
mía, Hacienda y Empleo .

6 La distribución del crédito se realizará por
el titular de la Consejería de una sola vez, teniendo
en cuenta ponderadamente los siguientes criterios :

a) Población escolar de posible educación en
el Parque .

b) Aportación que el Ayuntamiento solicitante
se comprometa a realizar .

c) Situación económica del Ayuntamiento en
relación con sus servicios obligatorios .

d) Subvenciones concedidas con anterioridad
para atenciones de este tipo y con carácter
general. -

7.a El gasto correspondiente será realizado con
cargo a la Partida presupuestaria del Programa
12 .01 .05, Concento 760, del Presupuesto de esta Con-
sejerí :a para 1985 .

Murcia, 14 de marzo de 1985.-El consejero de
Presidencia, José Méndez Espino.

Consejería de Sanidad, Consumo
y Servicios Sociales

274 ORDEN de 7 de marzo de 1985, de la

Consejería de Sanidad, Consumo y Servi-

cios Sociales, por la que se establecen

Normas Reguladoras y criterios para otor-

gamiento de determinadas subvenciones

del Programa de Bienestar Social de 1985.

Iltmos. Sres . :

En la Ley 1/1985, de 30 de enero, de Presupues-
tos Generales de esta Comunidad Autónoma, figu-
ra en el Programa 66 de Bienestar Social, el cual
engloba diversas dotaciones para la concesión de
Ayudas y Subvenciones cuya asignación, a través
de Corporaciones Locales, así como de familias e
Instituciones sin fin de lucro, sirvan a su desa-
rrollo.



Página 1020 Jueves, 21 de' marzo de 1985

Los objetivos de dicho Programa, dirigen su
atención hacia diversos colectivos, Tercera Edad,
Infancia y Adolescencia, Minorías Etnicas, etc .

Previsto en la Disposición Adicional Primera de
la citada Ley de Presupuestos, sobre concesión de
Ayudas y Subvenciones que, cuando no tengan en
ellos asignación nominativa, lo serán con arreglo,
a criterios de publicidad, concurrencia y objetivi-
dad, por lo que se hace preciso regularlo así, esta-
b3ecientlo las oportunas Normas y criterios de con-
cesión .

En su virtud, vengo en DISPONER :
Primera.-Los criterios generales que se esta-

blecen por las presentes Normas servirán para re-
gular la concesión de las Subvenciones Institucio-
nales que en Anexo 1 se especifican .

Segunda--Podrán solicitar las Ayudas y Sub-
venciones que figuran en el Anexo I .

Para cada tipo desubvención se acompañará la
siguiente documentación :

- MANTENIMIENTO :

-Programa de Actividades referido al presente
año 1985 .

- Estadillo Contable de previsión de ingresos
y gastos y, que se corresponda con el anterior
Programa .

- ADQUISICION DE INMUEBLES :

Oferta con compromiso de venta, cesión, etc .
(haciendo constar, precio total libre de graváme-
nes, forma de pago y plazo de validez) que, vendrá
firmada por el titular de la propiedad. Y que, a su
vez, se acompañará de justificante que acredite
suficientemente dicha propiedad .

- CONSTRUCCION, AMPLIACION
Y REFORMA :

- Documento que acredite la propiedad del in-
mueble sobre el que se pretende construir,
salvo que se trate de las ya iniciadas y sub-
vencionadas anteriormente .

- Proyecto redactado por técnico legalmente
competente (conteniendo Memoria, planos y
presupuesto), salvo que ya obre en ésta por
tratarse de fases de continuación de algunas
subvencionadas con anterioridad .

-REVISION DE PRECIOS :

-Anejo al Proyecto (o a la Memoria simple
valorada) inicial, con iguales requisitos de
forma, en el que se detallarán ; parte por par-
te y unitariamente en cuanto a la presupues-
tación, las variaciones incidentes en los pre-
cios, razonando sus cailsas-

-I.as CORPORACIONES LOCALES (del ámbi-
to de la Región) .

- Las ASOCIACIONES o FEDERACIONES,
sin ánimo de lucro. -

-Otras INSTITUCIONES (FUNDACIONES,
PATRONATOS, ORGANISMOS, etc.), tam-
bién sin ánimo de lucro .

En los dos últimos casos, deberán figurar ins-
critos en el Registro de Entidades de Servicios So-
ciales de esta Consejería .

Tercera.-Los tipos de subvención, así como los
COLECTIVOS de población, en favor de los que ha-

Número 6 7

brá de ir dirigida la actividad, servicio o inversión
y sus posibles SOLICITANTES directos, serán los
que respectivamente se detallan incluidos en el
Anexo I .

Las clases de Ayudas podrán ser :

-- MANTENIMIENTO: Cuya finalidad será co-
laborar en la financiación de los gastos origi-
nados por la puesta en marcha o el funcio-
namiento de los Centros y Servicios, así co-
mo por la actividad de las Asociaciones o
Programas .

- INVERSíONES: Consistentes en:

- ADQUISICION de Inmuebles .
- CONSTRUCCION, AMPLIACION Y RE-

FORMA.

- REVISION DE PRECIOS (en cuanto a obras
subvencionadas con anterioridad) .

- EQUIPAMIENTO (en cuanto a obras ya rea-
lizadas con anterioridad) .

Cuarta.-Cada subvención concreta deberá for-
mula.rse en impreso normalizado que se facilitará
en esta Consejería. -

- EQUIPAMIENTO: Presupuestos o facturas
proforma de material que se pretenda adqui-
rir .

Quinta.-Los CRITERIOS que habrán de tener-
se en cuenta a efectos del otorgamiento de las Sub-
venciones que aquí se regulan, serán los siguientes :

-Para MANTENIMIENTO :
- Número de personas incluidas en el colectivo

a atender .
-Aportación, municipal o de la Entidad, al

Presupuesto del Centro, Servicio, Programa
o Actividad.

,-Rentabilidad social que se prevea obtener .

- Para INVERSIONES :

- Los mismos anteriores, referidos a la Inver-
sión que se pretende .

- E1 tratarse de la continuación o término de
Obras, o de su Equipamiento . Cuando hayan
sido subvencionadas con anterioridad .

- En cuanto a las Revisiones de P*ecios, ade-
más, las razones que justifique>k .as mismas .

Sexta -Las solicitudes se presentarán en el Re-
gistro General de esta Consejería, sita en Ronda de
Levante, 1i, Murcia, o por cualquiera de los medios
previstos en la Ley de Procedimiento .Administra-
tivo, dentro del plazo que finaliza el i.l de abril .

DISPOSICIONES ADICIONALES :

Primera.-A efectos de la gestión instructora y
de propuesta que le compete, la citada Dirección
Regional podrá recabar de los solicitantes la apor-
tación de cuantos otros datos, informaciones o do-
cumentos-estimen necesarios .

Segunda.-De conformidad con lo previsto en
la Disposición Adicional Primera de la Ley Regio-
nal 1J85, los preceptores de estas Subvenciones o
Ayudas necesariamente vendrán obligados a justi~
ficar documentalmente la aplicación de los fondos
recibidos en la forma que determina la Consejería
de Economía, Hacienda y Empleo .



Número 64 Jueves, 21 de marzo de 1985 .r4guna iozl

DISPOSICION FINAL

La presente orden entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de
la Región de Murcia» .

Murcia a 7 de marzo de 1985 .-El consejero de
Sanidad, Consumo y Servicios Sociales, José María
Moraleg Meseguer .

Iltmos . Sres. secretario general técnico y director
regional de Bienestar Social .

ANEXO 1

1 . INFANCIA Y ADOLESCENCIA:

1 .1 . MANTENIMIENTO de Actividades, Cen-
tros y Servicios de Protección a la Infan-
cia. Solicitantes: Asociaciones, Federacio-
nes y otras Instituciones sin fin de lucro .

1 .2. MANTENIMIENTO de Programas Muni-
cipales de Atención al Menor . Solicitantes :
Corporaciones Locales .

1 .3. INVERSIONES en Guarderías Infantiles
Municipales . Solicitantes: Corporaciones
Locales .

2 . TERCEDA EDAD:

2 .1 MANTENIMIENTO de Programas Munici-
pales de la Tercera Edad. Solicitantes :
Corporaciones Locales .

2 .2 . MANTENIMIENTO de Centros Municipa-
les de Atención a la Tercera Edad y Acti-
vidades . Solicitantes: Corporaciones Loca-
les .

2 .3 . MANTENIMIENTO de Centros y Activi-
dades de Atención a Tercera Edad . Solici-
tantes : Asociac!ones y otras Instituciones
sin fin de lucro .

2.4. INVERSIONES en Centros MuriicFpalps
de Atención a Tercera Edad. Solicitantes :
Cprporaciones Locales .

2 .5 . EQUIPAMIENTOS en Centros de Tercera
Edad. Solicitantes: Asociaciones, Federa-
ciones y otras Instituciones sin fin de lu-
cro .

3. MUJER :

3.1. 11ILaNTENIMIENTO de Programas Muni-
cipales de Atención a la Mujer . Solicitan-
tes: Cqrporaciones Locales .

3 .2 . Actividades de Atención a la Mujer . Soli-
citantes : Federaciones, Asociaciones u
otras Instituciones sin fin de lucro .

4. OTRAS ACTUACIONES SOCIALES :

4.1. MANTENIMIENTO de Programas dirigi-
gidos a colectivos marginados . Solicitan-
tes : Corporaciones Locales, y Patronatos
Municipales .

4 .2 . MANTENIMIENTO de Actividades a Co-
lectivos marginados . Solicitantes : Asocia-
ciones, Federaciones y otras Institucio-
nes sin fin de lucro .

4 .3 . INVERSIONES Municipales en Centros
sociales de Atención primaria . Solicitan-
tes : Corporaciones Locales.

3 . Otras disposiciones

Consejería de Política Territorial

y Obras P,úbljca s

275 RESOLUCION d,e 4 cte febrero de 1985, de
la Consejería de Polít¡ca Territorial y
¢bras P~,lllicás, pór la que se áytoriza
previamente la constrk,e.cipn ep suelo no
urbanizable de Cartagena.

Con vista de la documentación presentada y de
los informes favorables emitidos por los servicios
competentes ,

El Excmo . Sr. consejero, con esta fecha, ha
dictado la siguiente RESOLUCION :

Autorizar previamente el uso excepcional de los
terrenos sitos en los lugares que a continuación se
indican y someter los expedientes a información
pública durante quince días:

Expte. 238/84.-Proyecto de construcción de ta-
lleres para Ford España, S . A., en paraje de la

Olla, de Cartagena . Promovido por Auto Naval, So-
ciedad Anónima .

La eficacia de la concesión de la licencia pqr
partp del A~amientq, queda supeditada al cum-
piimiepiq d,e ja siguiepte condic:ón: «En el Registro
de la Propiedad de Cartagena se hará constar, m,e-
d:aute riqtá, que la licencia concedida agota el
a:proveohamiento urbánístico de la finca y, por tan-
to, tiene el carácter de indivisible en los térm:nos
previstos en la legislación urbanística» .

La construcción deberá respetar en todo caso
las determinaciones y afecciones de la red viaria
grafiada en el Plan General vigente, con las reser-
vas que señala el Reglaanento General de Carrete-
ras, debiendo solicitarse la correspondiente auto-
rización administrativa con carácter previo a la
concesión de la licencia municipal .

El expediente estará expuesto al público, duran-
te el plazo de 15 días contados a partir del siguien-
te a su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia», para que puedan formularse las
reclamaciones y observaciones que se estimen con-
venientes en los Servicios de Urbanismo, sitos en
Avda . Teniente Flomesta, durante el plaao indicado .

Murcia, 4 de febrero de 1985 .-El director re-

gional de Urbanismo, Arquitectura y Vivienda, José
Alberto Sáez de Haro.


